RAPORT
MBI PËRDORIMIN E FONDEVE REZERVË TË BUXHETIT TË SHTETIT
GJATË PERIUDHËS 1 JANAR - 31 DHJETOR 2024

I. FONDI REZERVË
Në mbështetje të nenit 5 të Ligjit nr.9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë, të ndryshuar”, buxheti i shtetit përfshin edhe një fond rezervë i cili përdoret për rastet e financimit të shpenzimeve, që nuk njihen dhe janë të pamundura të parashikohen gjatë procesit të përgatitjes së buxhetit. Miratimi i përdorimit të tij bëhet me Vendim të Këshillit të Ministrave.
1. Ligji nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, miratoi Fondin Rezervë të Buxhetit të Shtetit në masën 2 500 milionë lekë, ndërkohë që Neni 14 përcakton përdorimin e tij si më poshtë:
“Fondi rezervë prej 2 500 milionë lekësh përdoret me Vendim të Këshillit të Ministrave për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme”.
2. Me Aktin Normativ nr. 3, datë 28.08.2024 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 97/2023, ‘Për Buxhetin e vitit 2024” të ndryshuar, masa e Fondit Rezervë u ndryshua në 3 500 milionë lekë.
3. Me Aktin Normativ nr. 5 datë 19.12.2024 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 97/2023, ‘Për Buxhetin e vitit 2024”, të ndryshuar, masa e Fondit Rezervë u ndryshua në 3 250 milionë lekë.
Deri në datën 31.12.2024, Fondi Rezervë i Buxhetit të Shtetit i planifikuar për raste të paparashikuara, prej 3 250 milionë lekësh,  është përdorur nëpërmjet 13 Vendimeve të Këshillit të Ministrave(VKM)me vlerë totale prej 2 426.7 milionë lekësh, ose në rreth 74.7% të planit.
Tabela 1:Përdorimi i fondit rezervë deri më 31.12.2024 (në milionë lekë)
	Fondi Rezervë
i Buxhetit të Shtetit
2024
	Miratuar me ligj 
për vitin 2024
	Përdorur me VKM deri 31.12.2024
	Mbetur pa përdorur
me 31.12.2024
	Përqindja (Përdorur/Planifikuar)

	
	
3 250
	
2 426.7
	
823.2
	
74.7%


Burimi: Ministria e Financave	

Më konkretisht, nga përdorimi deri më 31.12.2024, prej 2 426.7 milionë lekë, rezulton se:
· Rreth 11.6 milion lekë ose 1 përqind e planit, janë akorduar për shpenzime personeli.
· Rreth 877.9 milionë lekë ose 36 përqind e planit (shpenzime operative dhe transferta të brendshme); 
· Rreth 1 537 milionë lekë ose 63 përqind e planit, janë akorduar për shpenzime kapitale.

Grafiku i mëposhtëm paraqet përkatësisht, strukturën e përdorimit të Fondit Rezervë të Buxhetit të Shtetit, deri më 31.12.2024:	
Grafiku.1 Përdorime të Fondit Rezervë, deri më 31.12.2024 (në mijë lekë)
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Ndërkohë, përdorimi i Fondit Rezervë sipas ministrive dhe institucioneve qendrore paraqiten në tabelën e mëposhtme:
Tabela 2: Përdorimi i fondit rezervë, sipas institucioneve përfituese (në 000/lekë).
	 
	 
	Numri i VKM-ve 
	Fondi i përdorur

	Kodi instit.
	Emërtimi i institucionit
	
	Vlera e akorduar
	Në % 

	 
	 
	
	
	 

	 
	 
	
	
	ndaj totalit

	17
	Ministria e Mbrojtjes
	1
	1,504,000
	62.0%

	18
	SHISH
	2
	657,000
	27.1%

	87
	Institucione te tjera Qeveritare
	2
	68,903
	2.8%

	12
	Ministria e Ekonomise Kulturës dhe Inovacionit
	2
	65,858
	2.7%

	10
	Ministria Financave 
	2
	19,522
	0.8%

	14
	Ministria e Drejtësisë
	1
	36,000
	1.5%

	73
	Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
	2
	49,240
	2.0%

	15
	Ministria e Punëve të Jashtme
	2
	11,500
	0.5%

	11
	Ministria e Arsimit dhe Shkencës
	1
	14,700
	0.6%

	 
	TOTALI
	 
	2,426,723
	100.0%










	Burimi: Ministria e Financave (2024)	

Në mënyrë analitike rezulton se:
· 1 504 milionë lekë janë akorduar për Ministrinë e Mbrojtjes nëpërmjet VKM-së Nr.300, dt 17.05.2024  "Për një shtesë fondi në buxhetin e Ministrisë së Mbrojtjes, miratuar për vitin 2024, nga fondi rezervë i Këshillit të Ministrave, për modernizimin e forcave të armatosura të Republikës së Shqipërisë".
· 657 milion janë akorduar për SHISH nëpërmjet dy VKM-ve e konkretisht:
· 7 milion me VKM nr 599, datë 25.09.2024 “Për një shtese fondi në buxhetin e vitit 2024, miratuar për SHISH dhe MPJ, per mbulimin e shpenzimeve të aktiviteteve në kuadër të Komitetit të Inteligjencës Civile të NATO-s (CIC)”, dhe 
· 650 milion me VKM nr. 861, dt 26.12.2021 “Per nje shtese ne Buxhetin e viit 2024 miratuar per SHISH".
· 68.9 milion lekë janë akorduar per “Institucionet e tjera Qeveritare dhe konkretisht:
· 56 milion leke me VKm nr 861, dt 26.12.2021 “Për një shtesë fondi në buxhetin e miratuar për vitin 2024  për Agjencinë Kombëtare të Planifikimit të Territorit”.
· 12.2 milion leke per Drejtorinë e Shpërbimeve Qeveritare me VKm nr. 635, dt 10.10.2024 “"Për një shtesë fondi në buxhetin e miratuar për vitin 2024 për drejtorinë e shërbimeve qeveritare, për përballimin e shpenzimeve të organizimit të konferencës shkencore ndërkombëtare “Nanobalkan 2024”.
· 65.8 milion lekë janë akorduar Ministrisë së Ekonomisë Kulturës dhe Inovacionit  nëpërmjet këtyre vendimeve:
· 17.7 milion lekë janë akorduar me VKM nr. 324, date 29.05.2024 “Për miratimin e kalendarit të integruar të veprimtarive në kuadër të vitit mbarëkombëtar të 80-Vjetorit të Çlirimit"
· 48.1 milion leke jane akorduar me VKM nr 531, date 1.08.2024 "Për një shtesë fondi në Buxhetin e vitit 2024, miratuar për MEKI për sezonin turistik 2024".
· 19.5 milion lekë për Ministrinë e Financave dhe konkretisht:
· 17.8 milion lekë janë akorduar me VKM 177, date 27.03.2024 “"Për ekzekutimin e vendimit të gjykatës evropiane  për të drejtat e njeriut, datë 7.11.2023, për çështjen “Durdaj dhe të tjerë kundër Shqipërisë””.
· 1.7 milion lekë janë akorduar me VKM nr. 658, datë 23.10.2024 “Për Ekzekutimin e vendimit të gjykatës evropiane  për të drejtat e njeriut, datë 7.5.2024, për çështjen “Biba kundër Shqipërisë”.
· 36 milion lekë janë akorduar për Ministrinë e Drejtësisë me VKM nr. 615, datë 2.10.2024 “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2024, miratuar për Ministrinë e Drejtësisë, për pagesën e tarifës për konsulencën e ofruar nga subjekti ndërkombëtar Boston Consulting Group (BCG) për ofrimin e shërbimit të konsulencës, për identifikimin e mekanizmave eficientë për të nxitur më tej luftën kundër korrupsionit dhe mundësinë e përdorimit të inteligjencës artificiale (IA) për këtë qëllim, si dhe për pagesën e tarifës për konsulencën e ofruar nga subjekti ndërkombëtar G37 chambers, për ofrimin e shërbimit të konsulencës për analizimin dhe vlerësimin e të dhënave që duhet të mblidhen nga Ministria e Drejtësisë, me qëllim vlerësimin e fushave të rekomandimeve prioritare në luftën kundër kriminalitetit dhe për hartimin e metodologjisë për mënyrën e vlerësimit e të ndjekjes në vazhdimësi të zbatimit të këtyre rekomandimeve”.
· 49.2 milion lekë janë akorduar për Komisionin Qendror të Zgjedhjeve dhe konkretisht:
· 28.3 milion lekë janë akorduar me VKM nr. 463, datë 10.07.2024 “Për një shtesë fondi në Buxhetin e vitit 2024, miratuar për KQZ-në, për mbulimin e shpenzimeve të organizimit të zgjedhjeve të pjesshme të qeverisjes vendore, në Bashkine Himarë, të dt 4 Gusht 2024".
· 20.9 milion lekë janë akorduar me VKM nr 689 datë 6.11.2024 “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2024, miratuar për Komisionin Qendror të Zgjedhjeve".
· 11.5 milion lekë janë akorduar për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe konkretisht:
· 5.5 milion lekë janë akorduar me VKM nr. 324, date 29.05.2024 “Për miratimin e kalendarit të integruar të veprimtarive në kuadër të vitit mbarëkombëtar të 80-Vjetorit të Çlirimit".
· 6 milion lekë janë akorduar me VKM nr.599, datë 25.09.2024 “Për një shtese fondi në buxhetin e vitit 2024, miratuar për SHISH dhe MPJ, për mbulimin e shpenzimeve të aktiviteteve në kuadër të Komitetit të Inteligjencës Civile të NATO-s (CIC)”.
· 14.7 milion lekë janë akorduar për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit me VKM nr. 536, dt 12.08.2024                     "Për një shtesë fondi në Buxhetin e vitit 2024, miratuar për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit për shpërblimin e sportistëve fitues të medaljeve Olimpike dhe me rezultate të larta, si dhe trajnerëve të tyre, pjesëmarrës në Lojërat Olimike ‘Paris 2024"
[bookmark: _Hlk130466244]Mbështetur në sa mësipër rezulton se, në datën 31.12.2024, gjendja e papërdorur e Fondit Rezervë të buxhetit të shtetit, është 823.2 milionë lekë.


II. KONTIGJENCA PËR RISQET E BORXHIT
Fondi i Kontigjencës për risqet e borxhit i planifikuar në masën 5.42 miliard lekësh, deri me datë 31.12.2024, nuk është përdorur.

III. KONTIGJENCA PËR DIFERENCËN E PAGËS SË MAGJISTRATIT
Në nenin 5, të Aktit Normativ nr. 5 datë 19.12.2024 është përcaktuar që: “Fondi prej 520 milionë lekësh, i detajuar për çdo institucion mbi fondet e parashikuara për keto institucione ne Tabelen 1 bashkelidhur ketij ligji, përdoret për pagesën (këstin) e fundit të diferencës së pagës së magjistratit nga 1 Janari 2019 e në vazhdim, sipas arsyetimit të bërë nga Gjykata Kushtetuese në vendimin nr.35 datë 22.11.2022”.

Mbështetur në sa më sipër rezulton se deri më 31.12.2024 fondi prej 520 milion lekësh, është akorduar plotësisht.
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